
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.04.2014                    Константиновск      №  551 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика экстремизма и 

терроризма в Константиновском районе на 

2012-2015 годы»  за 2013 год  

 

 

В соответствии с п.5.6. постановления Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 № 1861 «О порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции 

постановления от 25.06.2012 №1155), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы  «Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском 

районе на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Константиновского района от 15.11.2011 №2118 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма 

и терроризма в Константиновском районе на 2012-2015 годы» (в редакции от 

01.10.2012 г.№1893; от 29.12.2012 г. № 2623, от 19.09.2013г. №1744, от 

20.12.2013г. № 2401, от 27.01.2014г. № 86),  за 2013 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Серба А.И. 

 

 

И. о. Главы  Константиновского района    А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела      М.Ю. Иванов 

 

 
 
 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=32240;fld=134


Приложение  

к постановлению  

Администрации  

Константиновского района   

от 03.04.2014 № 551 

 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2012-

2015 годы» за 2013 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

15.11.2011г. № 2118 «Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском 

районе на 2012-2015 годы» (в редакции от 01.10.2012 г.№1893; от 29.12.2012 г. 

№ 2623, от 19.09.2013г. №1744 от 20.12.2013г. № 2401, от 27.01.2014г. № 86) 

Основными целями Программы являются: 

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической 

и антиэкстремистской направленности;  

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 

территории района;  

укрепление межнационального согласия;  

достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 

межэтнического и межкультурного сотрудничества. 

Раздел I. Основные результаты. 

На реализацию программных мероприятий в 2013 году планируемый 

объём финансирования составлял    2110,4        тыс. рублей:  

В 2013 году фактически освоено 819,3  тыс. рублей.   

Денежные средства были использованы по целевому назначению.  

Средства бюджета Константиновского района, направленные на 

реализацию Программы освоены не полностью, так по мероприятию 

«устройство ограждения территории МБОУ «Богоявленская СОШ» в результате 

конкурсных процедур образовалась экономия в сумме 0,8 тыс. руб; по 

мероприятию-обслуживание кнопок тревожной сигнализации в учреждениях 

культуры (КРДК, КДШИ, ДК «Мир») образовалась экономия 28,6 тыс.руб. в 

связи с тем  что по МБУК КРДК экономия 6 тыс. рублей образовалась в связи с 

уменьшением стоимости услуг по монтажу системы мониторинга 

автоматической пожарной сигнализации. По МБОУ ДОД КДШИ экономия 22,6 

тыс. рублей образовалась в связи с отсутствием потребности ассигнований на 

установку системы мониторинга автоматической пожарной сигнализации и 

системы оповещения.  В связи с тем что средства областного бюджета в сумме 

1261,7 на софинансирование устройства  ограждения МБОУ 

«Верхнепотаповская  СОШ» и МБОУ «Богоявленская СОШ» не перечислены 

образовалась кредиторская задолженность.  

Меры, направленные на реализацию программных мероприятий: 

На информационных стендах размещены тематические материалы по 

поведению в экстремальных ситуациях. 



Проведен цикл лекций и бесед антитеррористической направленности в 

образовательных учреждениях района. 

В образовательных учреждениях района проведен «месячник» 

безопасности, занятия по профилактике ложных сообщений об актах 

терроризма. 

Проведены тематические мероприятия: 

-урок мира «Согласие сегодня – мир навсегда». 

-урок-дискуссия «Другому, как понять тебя?». 

-тематический вечер «Я, ты, он, она». 

-урок толерантности «Легко ли быть толерантным». 

-круглый стол «Ключевое слово «толерантность». 

В образовательных учреждениях проведены тематические уроки по 

разъяснению основ законодательства в сфере межнациональных отношений. 

На базе библиотек района организованы выставки материалов 

периодической печати антитеррористического  характера. 

Проведены профилактические рейды по местам досуга молодежи на 

территории  района. 

Совместно с представителями учебных заведений начального 

профессионального и среднего специального образования посещались места 

проживания обучающихся на предмет  выявления лиц, ведущих пропаганду 

террористической и экстремистской деятельности, запрещенных к обороту 

предметов. 

Проводится  мониторинг форумов официальных сайтов 

Константиновского района на предмет выявления призывов к террористической 

и экстремистской деятельности. 

Духовенство различных конфессий привлекается к вопросам гармонизации 

межнациональных отношений и созданию условий для этнокультурного 

развития народов России. 

С руководителями образовательных учреждений проводятся совещания по 

вопросам межнационального взаимодействия и профилактике экстремизма. 

В образовательных учреждениях организована профилактическая  работа, 

направленная на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную 

деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. 

Проведен районный фестиваль национальных культур народов Дона 

Проведено торжественное  мероприятие «Не забудет наш народ!», 

посвященного Дню народного единства. 

Регулярно проводятся  круглые столы с участием лидеров и актива 

подростковых и молодежных общественных организаций.  

В учреждениях начального профессионального и среднего специального 

образования проводятся лекции и беседы, направленные на профилактику 

проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, 

государства. 

В образовательных учреждениях начального профессионального и 

среднего специального образования проводятся «круглые столы» по проблемам 

укрепления нравственного здоровья в обществе, координации деятельности в 

сфере межнациональных отношений с участием представителей религиозных 

конфессий, национальных объединений. 

Проведен День славянской письменности и культуры (День святых 

Кирилла и Мефодия). 



В районной газете «Донские огни» размещался   цикл тематических 

материалов, направленных на информирование населения о безопасном 

поведении в экстремальных ситуациях. 

В средствах массовой информации освещается  работа по профилактике 

экстремизма и терроризма, а также результатов деятельности 

правоохранительных органов по борьбе с их проявлениями.  

Разработаны планы мероприятий по предотвращению террористических 

актов в учреждениях образования, здравоохранения, социальной защиты 

населения, культуры, спорта. 

Проводятся  учебные тренировки с персоналом учреждений образования, 

здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, спорта по вопросам 

предупреждения террористических актов и правилам поведения при их 

возникновении. 

Проводятся комплексные обследования учреждений образования, 

здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, спорта на предмет 

проверки режимно-охранных мер, оценки состояния и степени 

антитеррористической защищенности и оснащенности средствами защиты. 

Отделом МВД осуществляется систематический контроль за 

перемещением по территории Константиновского района иногородних 

автобусов. 

Проводятся рейдовые мероприятия по выявлению лиц, незаконно 

проживающих на территории района. 

Совместно со специалистами администрации городского и сельских 

поселений осуществляется еженедельное обследование территории 

муниципального образования «Константиновский район» на предмет выявления 

и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются 

в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков 

экстремистской направленности. 

Проводится регулярное обследование жилого сектора с целью выявления 

лиц – лидеров и участников экстремистских движений, активных участников 

неформальных организаций. 

Проведена акция «Нет экстремизму!». 

Обеспечен взаимный обмен информацией между службами и 

учреждениями района в чрезвычайных ситуациях через ЕДДС района. 

Осуществлено  устройство  ограждения МБОУ «Верхнепотаповская  

СОШ» и МБОУ «Богоявленская СОШ». 

 

Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

В течение 2013 финансового года в муниципальную долгосрочную 

целевую программу «Профилактика экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-2015 годы» трижды  вносились изменения:  

Постановление  Администрации Константиновского района от 19.09.2013г. 

№1744 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 15.11.2011г. № 2118 «Об утверждении  

муниципальной долгосрочной целевой  программы «Профилактика экстремизма 

и терроризма в Константиновском районе на 2012-2014 годы» в целях 

корректировки финансирования отдельных программных мероприятий;  



Постановление  Администрации Константиновского района от 20.12.2013г. 

№ 2401 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 15.11.2011г. № 2118 «Об утверждении  

муниципальной долгосрочной целевой  программы «Профилактика экстремизма 

и терроризма в Константиновском районе на 2012-2015 годы» в целях 

корректировки финансирования отдельных программных мероприятий; 

Постановление  Администрации Константиновского района  от 

27.01.2014г. № 86 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 15.11.2011г. № 2118 «Об утверждении  

муниципальной долгосрочной целевой  программы «Профилактика экстремизма 

и терроризма в Константиновском районе на 2012-2015 годы» в целях 

корректировки финансирования отдельных программных мероприятий. 

 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 

 

Отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2013-

2015 годы» по состоянию на 31.12.2013 год представлен в таблице №1. 
Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, установленным 
муниципальной долгосрочной целевой программой, утвержденной 
постановлением Администрации Константиновского района от 15.11.2011г. № 
2118 «Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой  программы 
«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2012-
2015 годы», приведены в таблице 2. 

Оценка достижения запланированных результатов и оценка бюджетной 
эффективности от реализации программы в 2013 году приведены в 
Пояснительной записке (приложение к отчету). 

 
Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 
В 2013 году Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2012-
2015 годы»  была эффективна, так как позволила не допустить  совершений 
(попытки совершения) террористических актов на территории муниципального 
образования «Константиновский район», актов экстремистской направленности 
против соблюдения прав и свобод человека на территории муниципального 
образования «Константиновский район». 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Профилактика 
экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2012-2015 годы» с 
01.01.2014 года утратила силу. С 2014 по 2020 год на территории 
Константиновского района реализуется подпрограмма  муниципальной  
программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности» Утвержденной  постановлением Администрации 
Константиновского района от 14.10.2013г. №1957  «Об утверждении 
муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности».   

 
 
 



Таблица 1 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском 

районе на 2012-2015 годы» за 2013 год 

            (тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в 

соответствии с постановлением 

Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований 

за 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2013 год 

Объемы 

неосвоенн

ых средств 

и причины 

их не 

освоения  

(по 

источника

м 

финансиро

вания)  

всего фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдже

т 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

всего фед

ерал

ьны

й 

бюд

жет 

област

ной 

бюдже

т 

местн

ый 

бюдже

т 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

всего феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

обла

стной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдже

т 

внебю

джетн

ые 

источн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

I. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму 

1.1 Размещение на 

информационных 

стендах 

тематических 

материалов по 

поведению в 

экстремальных 

ситуациях 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся  

               

1.2 Проведение 

цикла лекций и бесед 

Финанс

ирован

ия не 

               



антитеррористическо

й направленности в 

образовательных 

учреждениях района 

требуе

тся 

1.3 Проведение в 

образовательных 

учреждениях района 

«месячника» 

безопасности, 

занятий по 

профилактике 

ложных сообщений 

об актах терроризма 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.4 Проведение 

тематических 

мероприятий: 

-урок мира 

«Согласие сегодня – 

мир навсегда»; 

-урок-

дискуссия «Другому 

как понять тебя?»; 

-тематический 

вечер «Я, ты, он, 

она…»; 

-урок 

толерантности 

«Легко ли быть 

толерантным»; 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



-круглый стол 

«Ключевое слово 

«толерантность» 

1.5 Проведение в 

образовательных 

учреждениях 

тематических уроков 

по разъяснению 

основ 

законодательства в 

сфере 

межнациональных 

отношений 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.6 Организация 

выставок материалов 

периодической 

печати 

антитеррористическо

го  характера на базе 

библиотек района 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.7 Проведение 

профилактических 

рейдов по местам 

досуга молодежи на 

территории  района 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.8 Совместно с 

представителями 

учебных заведений 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

               



начального 

профессионального и 

среднего 

специального 

образования 

посещать места 

проживания 

обучающихся на 

предмет  выявления 

лиц, ведущих 

пропаганду 

террористической и 

экстремистской 

деятельности, 

запрещенных к 

обороту предметов 

тся 

1.9 Проводить 

мониторинг форумов 

официальных сайтов 

Константиновского 

района на предмет 

выявления призывов 

к террористической 

и экстремисткой 

деятельности  

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.10 Привлечение 

духовенства 

различных 

конфессий к 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

               



вопросам 

гармонизации 

межнациональных 

отношений и 

созданию условий 

для этно-

культурного 

развития народов 

России 

тся 

1.11 Проведение 
совещаний с 
руководителями 
образовательных 
учреждений по 
вопросам 
межнационального 
взаимодействия и 
профилактике 
экстремизма 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.12 Организация в 
образовательных 
учреждениях 
профилактической 
работы, 
направленной на 
недопущение 
вовлечения детей и 
подростков в 
незаконную 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



деятельность 
религиозных сект и 
экстремистских 
организаций  

1.13 Организация и 
проведение 
районного фестиваля 
национальных 
культур народов 
Дона  

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.14 Проведение 

торжественного 

мероприятия «Не 

забудет наш народ!», 

посвященного Дню 

народного единства 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.15 Организация 

проведения круглых 

столов с участием 

лидеров и актива 

подрост-ковых и 

молодежных 

общественных 

организаций  

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.16 Проведение 

лекций и бесед в 

учреждениях 

начального 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



профессионального и 

среднего 

специального 

образования, 

направленных на 

профилактику 

проявлений 

экстремизма, 

терроризма, 

преступлений против 

личности, общества,  

государства 

1.17 Проведение в 

образовательных 

учреждениях 

начального 

профессионального и 

среднего 

специального 

образования 

«круглых столов» по 

проблемам 

укрепления 

нравственного 

здоровья в обществе, 

координации 

деятельности в сфере 

межнациональных 

отношений с 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



участием 

представителей 

религиозных 

конфессий, 

национальных 

объединений  

1.18 Проведение 

Дня славянской 

письменности и 

культуры (День 

святых Кирилла и 

Мефодия) 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.19 Организация 
цикла 

 тематических 
материалов в 
районной газете 
«Донские огни», 
направленных на 
информирование 
населения о 
безопасном 
поведении в 
экстремальных 
ситуациях 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

1.20 Освещение в 
средствах массовой 
информации работы 
по профилактике 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

               



экстремизма и 
терроризма, а также 
результатов 
деятельности 
правоохранительных 
органов по борьбе с 
их проявлениями  

тся 

2. Организационно-технические мероприятия 

2.1 Разработка 
планов 

 мероприятий 
по предотвращению 
террористических 
актов в учреждениях 
образования, 
здравоохранения, 

 социальной 
защиты населения, 
культуры, спорта 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

2.2 Проведение 

учебных тренировок 

с персоналом 

учреждений 

образования, 

здравоохранения, 

социальной защиты 

населения, культуры, 

спорта по вопросам 

предупреждения  

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



террористичес

ких актов и правилам 

поведения при их 

возникновении 

2.3 Проведение 

комплексных 

обследований 

учреждений 

образования,  

здравоохранен

ия, социальной 

защиты населения, 

культуры, спорта на 

предмет проверки 

режимно-охранных 

мер, оценки 

состояния и степени 

антитеррористическо

й  

защищенности 

и  

оснащенности 

средствами защиты  

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

2.4 Осуществлять 

систематический 

контроль за 

перемещением по 

территории 

Константиновского 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



района иногородних 

автобусов 

2.5 Проведение 

рейдовых 

мероприятий по 

выявлению лиц, 

незаконно 

проживающих на 

территории района 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

2.6 Совместно со 

специалистами 

администрации 

городского и 

сельских поселений 

осуществлять 

еженедельное 

обследование 

территории 

муниципального 

образования 

«Константиновский 

район» на предмет 

выявления и 

ликвидации 

последствий 

экстремисткой 

деятельности, 

которые 

проявляются  в виде 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               



нанесения на 

архитектурные 

сооружения 

символов и знаков 

экстремисткой 

направленности 

2.7 Проводить 

регулярное 

обследование 

жилого сектора с 

целью выявления 

лиц – лидеров и 

участников 

экстремистских 

движений, активных 

участников 

неформальных 

организаций 

 

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

2.8 Обеспечение 
взаимного обмена 
информацией между 
службами и 
учреждениями 
района в 
чрезвычайных 
ситуациях  

Финанс

ирован

ия не 

требуе

тся 

               

3. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы 



3.1 Обеспечение 

выполнения функций 

муниципальными  

учреждениями (в том 

числе в рамках 

выполнения 

муниципального 

задания) в части 

реализации 

комплекса 

антитеррористически

х мероприятий  

2110,4  1261,7 300,7 548,0 2110,4  1261,7 300,7 548,0 819,3   271,3 548,0 29,4 

Средства 

местного 

бюджета  

1261,7 

Не 

перечисле

ны 

Средства 

областного 

бюджета 

 в том числе:          в       

3.1.1 Учреждениями  

здравоохранен

ия (МУЗ «ЦРБ») 

548,0    548,0 548,0    548,0 548,0    548,0  

 Организация  

охраны силами ООО 

ОА «Кордон 

200,0    200,0 200,0    200,0 200,0    200,0  

 Обслуживание 

кнопок тревожной 

сигнализации и 

вывод сигнала на 

ПЦО Межрайонного 

ОВО по 

Константиновскому 

району филиала 

ФГКУ УВО ГУМВД 

348,0    348,0 348,0    348,0 348,0    348,0  



России по 

Ростовской обл. 

3.1.2 Образовательными  

учреждениями: 

1430,4  1261,7 168,7  1430,4  1261,7 168,7  167,9   167,9  0,8 

средства 

местного 

бюджета в 

результате 

конкурсных 

мероприяти

й 

1261,7 

Не 

перечисле

ны 

Средства 

областного 

бюджета 

 Устройство 

ограждения 

территории МБОУ 

«Верхнепотаповская 

СОШ» 

1110,1  980.6 129,5  1110,1  980.6 129,5  129.5   129,5  980.6 

Не 

перечисле

ны 

Средства 

областного 

бюджета 

 Устройство 

ограждения 

территории МБОУ 

«Богоявленская 

СОШ» 

320,3  281,1 39,2  320,3  281,1 39,2  38,4   38,4  0,8 

средства 

местного 

бюджета в 

результате 

конкурсны

х 

мероприят

ий 



281,1 

Средства 

областного 

бюджета 

3.1.

3 

Учреждениям 

культуры 

132,0   132,0  132,0   132,0  103,4   103,4  28,6 

 

 -обслуживание 

кнопок тревожной 

сигнализации в 

учреждениях 

культуры (КРДК, 

КДШИ, ДК «Мир») 

132,0   132,0  132,0   132,0  103,4   103,4  6,0 в связи 

с 

уменьшени

ем 

стоимости 

услуг по 

монтажу 

системы 

мониторин

га 

автоматиче

ской 

пожарной 

сигнализац

ии 

22,6 в 

связи с 

отсутствие

м 

потребност

и 

ассигнован

ий на 

установку 

системы 

мониторин

га 



автоматиче

ской 

пожарной 

сигнализац

ии и 

системы 

оповещени

я.  

 Всего по 

программе 

2110,4  1261,7 300,7 548,0 2110,4  1261,7 300,7 548,0 819,3   271,3 548,0 29,4 

Средства 

местного 

бюджета  

1261,7 

Не 

перечисле

ны 

Средства 

областного 

бюджета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 2. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2012-2015 годы» за 2013 год 

 

 

 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм 

Ожидаемые значения 

целевых  

показателей,         

предусмотренные 

программой 

Фактически достигнутые 

значения показателей     

2012 2013 2014 2015 2012 отклонен

ие   

от 

плановог

о  

показател

я (+,-) 

2013 отклон

ение   

от 

планов

ого  

показат

еля (+,-

) 

1. Совершение (попытка совершения) 

террористических актов на территории 

муниципального образования 

«Константиновский район» 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Совершение актов экстремисткой 

направленности против соблюдения прав и 

свобод человека на территории 

муниципального образования 

«Константиновский район» 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 



 



  Приложение 

к отчету о реализации 

Муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Профилактика 

экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-

2015 годы» по результатам за 2013 

год 

 

Пояснительная записка. 

Фактически достигнутые   значения показателей Программы  полностью 

соответствуют их плановым значениям, приведенным в таблице 2.  

Отклонений достигнутых в отчетном периоде значений показателей от 

плановых, а также изменений в этой связи плановых значений показателей на 

предстоящий период нет. 

Значительного недовыполнения показателей в сочетании с 

перевыполнением других нет. 

Общий экономический эффект от реализации Программы достигнут за 

счет повышения степени антитеррористической защищенности объектов 

образования, здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры, 

спорта и объектов с массовым пребыванием граждан мероприятиями не 

требующими финансовых расходов. 

 Бюджетная эффективность Программы (определяется как степень 

реализации расходных обязательств) рассчитывается по формуле: 

 

Эбюд = Фф/Фп * 100%          2110,4/819,3*100%  = 38,8 %   

 

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным 

полномочиям муниципальных заказчиков. Но исполнение  Программы 

составляет 38,8% в связи с тем, что областным бюджетом не профинансированы 

мероприятия по  устройство  ограждения  в МБОУ «Верхнепотаповская  СОШ» 

и МБОУ «Богоявленская   СОШ» и не полностью освоены средства бюджета 

Константиновского района.  

Так по мероприятию «устройство ограждения территории МБОУ 

«Богоявленская СОШ» в результате конкурсных процедур образовалась 

экономия в сумме 0,8 тыс. руб;  

по мероприятию-обслуживание кнопок тревожной сигнализации в 

учреждениях культуры (КРДК, КДШИ, ДК «Мир») образовалась экономия 28,6 

тыс. руб. в связи с тем  что по МБУК КРДК экономия 6,0 тыс. рублей 

образовалась в связи с уменьшением стоимости услуг по монтажу системы 

мониторинга автоматической пожарной сигнализации. По МБОУ ДОД КДШИ 

экономия 22,6 тыс. рублей образовалась в связи с отсутствием потребности 

ассигнований на установку системы мониторинга автоматической пожарной 

сигнализации и системы оповещения. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы 

выражена в снижении социальной напряженности в обществе, обусловленной 

снижением риска проявления экстремизма и совершения террористических 



актов на территории района, укреплении межнационального согласия. 

Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность 

программой не предусмотрено. 

Несоответствия (превышения) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программе, не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 

Степень достижения целей программы соответствует периоду времени, 

затраченному на их достижение. 

МУ Отдел культуры по итогам 2013 года произвел мониторинг и контроль 

исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг 

бюджетными учреждениями в количественном и стоимостном выражении, 

который показал, что количественные показатели выполнены на 100%, а 

стоимостные на 99,7%. 

Предложений по достижению наилучших результатов с использованием 

наименьших затрат от исполнителей программных мероприятий  не поступало. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района на 

реализацию мероприятий программы составил 300,7 тыс. руб.  

Предусмотренные мероприятия,  направленные на софинансирование областным 

бюджетом расходных обязательств, в 2013 году не исполнены.      

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не 

проводилось.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


